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2015. gada MARTS un APRĪLIS 
Ar * atzīmētie pasākumi sīkāk aprakstīti Īsziņās. 

 

 

  

1. MARTĀ – Ciešanu laika otrā svētdiena 

Kārtējā skolas diena  

PLKV. O. KALPAKA UN LATVIJAS BRĪVĪBAS CĪNĪTĀJU PIEMIŅAS 

DIEVKALPOJUMS 

13:30  Daugavas Vanagu Vašingtonas apvienības biedru gada sapulce  

 

trešdien, 4. martā – 11:00  Svētbrīdis.* Vieglas pusdienas 

        19:30  Padomes sēde 

 

     

8. MARTĀ – Ciešanu laika trešā svētdiena 

Kārtējā skolas diena un SVĒTĀ VAKARĒDIENA DIEVKALPOJUMS 

Skolas tēvu rīkotas Pankūku pusdienas! 

13:30 LELCHE pilnsapulce draudzes nama bibliotēkā 

 

trešdien, 11. martā – 11:00  Svētbrīdis.* Vieglas pusdienas 

 

 

15. MARTĀ – Ciešanu laika ceturtā svētdiena 

Kārtējā skolas diena 

ĢIMEŅU CIEŠANU LAIKA DIEVKALPOJUMS AR SVĒTO VAKARĒDIENU 

 

trešdien, 18. martā – 11:00  Svētbrīdis.* Vieglas pusdienas 

 

 

22. MARTĀ – Ciešanu laika piektā svētdiena 

  9:30  Draudzes pilnsapulce* 

11:30  DIEVKALPOJUMS 

 

trešdien, 25. martā – 11:00  Svētbrīdis.* Vieglas pusdienas 

ceturtdien, 26. martā – 19:30  Literārais vakars 

 

 

 
 

KLUSĀ NEDĒĻĀ 

 

 

29. MARTĀ – Pūpolu svētdiena 

Kārtējā skolas diena. SVĒTĀ VAKARĒDIENA DIEVKALPOJUMS ar 

Kristus ciešanu stāsta lasījumu. 

 
turpinājums  
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2015. gada APRĪLIS 
 

 
 

2. APRĪLĪ – Zaļā ceturtdiena 

11:00  SVĒTĀ VAKARĒDIENA DIEVKALPOJUMS – MEDITĀCIJA & 

SAKRAMENTS 

 

3. APRĪLĪ – Lielā piektdiena 

19:30  DIEVKALPOJUMS AR SVĒTO VAKARĒDIENU 

 

 
 

KRISTUS AUGŠĀMCELŠANĀS SVĒTKI 

 

svētdien, 5. APRĪLĪ – 8:00 LIELDIENU RĪTA DIEVKALPOJUMS 

 

Pēc dievkalpojuma Dāmu komiteja mīļi aicina 

uz tradicionālajām Lieldienu brokastīm! 

Ieeja $20; bērniem $6. 

 

 

trešdien, 8. aprīlī – 11:00  Svētbrīdis.* Vieglas pusdienas 

                   19:30  Padomes sēde 

 

 

12. APRĪLĪ – Baltā svētdiena 

Kārtējā skolas diena un SVĒTĀ VAKARĒDIENA DIEVKALPOJUMS 

 

 

19. APRĪLĪ 

Kartējā skolas diena un Laju vadīts DIEVKALPOJUMS 

 

sestdien, 25. aprīlī – 11:00 Valdas Lindbergas piemiņas dievkalpojums 

 

svētdien, 26. APRĪLĪ – ATVĒRTO DURVJU DIENA! 

Mūsu nama durvis būs atvērtas no 11:00 līdz 16:00 

visiem, kas vēlās iepazīties ar Latviju un mūsu latviešu 

sabiedrību.  Būs nodarbības un iespējas aktīvi piedalīties!  

 Aiciniet  savus amerikāņu draugus un kaimiņus! 

Parādīsim citiem , kas mēs esam un ko mēs darām! 

Tuvāka informācija: dclatviesuskola@gmail.com 

 

 

ceturtdien, 30. aprīlī – 19:30  Literārais vakars 

 



 

 

 
 
 

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM 

 

Dieva mierā aizgājušas 

 

 

Zenta Reboka, dz. Bērziņa 

dzimusi 1924. gada 14. aprīlī  Valmierā, 

mirusi 2015. gada 5. janvārī  Virdžīnijā. 

 

 

Valda Lindberga, dz. Bumbērs 

dzimusi 1930. gada 19. maijā  Rīgā, 

mirusi 2015. gada 19. janvārī  Merilandē. 

Piemiņas dievkalpojums notiks draudzes dievnamā 

š.g. 25. aprīlī, plkst. 11:00. 

 

 

Maruta Bruniņa, dz. Nāgele 

dzimusi 1941. gada 2. februārī  Jelgavā, 

mirusi 2015. gada 20. februārī  Merilandē. 

 

 

Jēzus saka:  „Savu mieru es jums dodu....” 

 
_____________________________________________ 
 
 

Pārdomas Ciešanu laika sākumā 
 

Pieņem, Kungs, kāds esmu es...   

Šis dziedājums, Rudītes Losānes tulkojumā, ir kļuvis 

mīļš daudziem no mums.  Ejot pie dievgalda, ir tik labi 

apzināties, ka tiešām Dievs mūs pieņem tādus, kādi 

esam.  Cilvēki mūs vērtē un salīdzina ar citiem, mūsu 

vājību vai kļūdu dēļ mūs atstumj un neievēro.  Paši bieži 

jūtamies necienīgi, nevērtīgi...  Bet Dievs...?!  Dievs 

mūs pieņem!  Šī apziņa pati par sevi ir brīniškīga, tā ļauj 

mums piedzīvot sirdsmieru un atelpu Viņā. 

 

Bet Dieva mīlestība ir vēl lielāka par šo.  Dieva 

mīlestība uz mums ir tik liela, ka tā vēlas mūs vest tālāk.  

Arī, ja Viņš mūs pieņem, kādi esam, Viņš mūs negrib 

atstāt tur, kur esam.  Viņš mūs ir novēlējis jaunai 

dzīvībai... Viņš vēlas, lai mēs piedzīvotu kaut ko vēl  

 

Īsziņas – Marts, Aprīlis 2015 

 

lielāku un labāku – laikā un mūžībā!  Un tādēļ mēs 

lūdzam: Veido mani, kādam kļūt.   
 

Un vēl... Tā kā zīmogam uz sirds Tev manī būt!  
Dieva nodoms ir, ka mēs, Viņa bērni, paņemam līdzi 

jaunajā dzīvībā visu pasauli.  Dieva mīlestības 

aizskartas, veidotas, mūsu sirdis pieder Viņam – un tās 

spēj mīlēt tā kā Viņš.   

 

Šo neizmērojamo mīlestību mēs Ciešanu laikā 

iepazīstam, Lielajā piektdienā to piedzīvojam un 

Lieldienās tās patiesību svinam!  

 

Svētīgu Kristus Ciešanu laiku un priecīgu Viņa 

Augšāmcelšanās dienu vēlot, 

Jūsu – prāv. Anita 

Pelnu dienā 
 

_____________________________________________ 

 

 

Aicinām uz 
Ciešanu laika pārdomām un lūgšanām 

par tēmu:   
 

Kristus krusts – Dzīvības koks. 

 

 

trešdienās, pulksten 11:00 

(25. februārī; 4.,11.,18., 25. martā; 8. aprīlī) 

 

RĪTA SVĒTBRĪDIS 
 

Seko vieglas pusdienas lielajā zālē. 
 
 
Dzīvības koks ir viens no vecākajiem simboliem daudzās 
pasaules reliģijās.  Kristiešiem dzīvības koks ir krusts.  
Svētbrīžos ielūkosimies dzīvības koka tēlā Svētajos 
rakstos, lai gūtu dziļāku izpratni par Kristus krustu, kuŗā 
atplaukst augšāmcelšanās un dzīvība.  



 
 

 

PAZIŅOJUMS UN AICINĀJUMS 

 

LATVIEŠU EVANĢELISKI LUTERISKĀS  

DRAUDZES VAŠINGTONĀ, DC 

 

PILNSAPULCE 
 

svētdien, 2015. gada 22. martā 

pirms dievkalpojuma plkst. 9:30 

 

 

Paredzētā darba gaita: 

 

1. Ievada lūgšana 

2. Sapulces vadības ievēlēšana 

3. Darba gaitas apstiprināšana  

4. 2014. gada 23. marta pilnsapulces protokola 

apstiprināšana 

5. 2014. gada amatpersonu darbības pārskatu 

pieņemšana un pārrunas  

6. Līdzekļu vākšanas komisijas ziņojums 

7. Revīzijas komisijas ziņojums 

8. 2014. gada finanču pārskats 

9. Pārrunas un nākotnes plāni 

10. 2015. gada budžeta apstiprināšana 

12. Draudzes padomes locekļu vēlēšanas 

13. Revīzijas komitejas locekļu vēlēšanas 

13. Dažādi jautājumi 

 

Katra draudzes locekļa pienākums ir piedalīties 

draudzes pilnsapulcē. Pirms pilnsapulces izsūtīsim 

pilnsapulces materiālus draudzes locekļiem. Lūdzam 

pirms 22. marta materiālus izlasīt un paņemt līdzi uz 

pilnsapulci. Nav paredzēts pilnsapulces laikā atkārtot 

pārskatos rakstīto, bet sagaidām, ka klātesošie būs 

gatavi aktīvi piedalīties pārrunās.   
 

Draudzes padomes uzdevumā 

Ināra Apine, priekšniece 

 

PADOMES ZIŅAS 
 

Gatavošanās pilnsapulcei 

Padome cītīgi gatavojas Draudzes pilnsapulcei, kas 

notiks šī gada 22. martā, plkst. 9:30 no rīta.  

Pilnsapulci noslēgsim ar dievkalpojumu plkst. 11:30.  

Līdz tam padome kārtējās sēdēs izvērtē savu un 

amatpersonu darbību, apkopo rezultātus, lai noslēgtu 

2014. gada finanču grāmatas, gatavo pārskatus un plāno 

nākamā gada darbību un tās izpildīšanai nepieciešamo 

budžetu.   

 

Draudzes padomē darbojas 13 cilvēki – 10 ievēlēti 

locekļi un 3 ex officio balsstiesīgi locekļi (draudzes 

mācītāja, Dāmu komitejas priekšniece un skolas 

pārzine). Katru gadu uz divu gadu termiņu pārvēlami 5 

no 10 pilnsapulces ievēlētajiem locekļiem. Šogad jāievēl 

arī trīs revidenti. Revīzijas komitejas locekļus pārvēl 

katru otro gadu uz diviem gadiem. 

 

Tiem, kam šī draudze ir mīļa, jānāk palīgā, lai tā aktīvi 

darbotos un būtu interesantas un viesmīlīgas mājas 

mums pašiem, kā arī draudzes locekļiem nākotnē.  

Ikkatram draudzes loceklim vajadzētu vismaz divus 

gadus piedalīties draudzes padomē.  Tā nav liela 

prasība.  Ja esi gatavs un vēlies izmantot savas 

zināšanas, dzīves pieredzi, ticības pārliecību un Dieva 

dotās dāvanas mūsu draudzes labad, lūdzu, piesakies pie 

nominācijas komisijas locekļiem – 

Aleksa Israela (aleks.israels@gmail.com), 

Ērika Šulca (aktifspeed@gmail.com),  

Daces Zalmanes (dzalmanis@yahoo.com) vai 

Ulvja Grīnvalda (703-447-9633). 

 

Ziedojumi palīdzībai Latvijā 

Mīļš paldies visiem, kas ar ziedojumu piedalījās 

ikgadējā Ziemsvētku apsveikuma akcijā. Kopā ziedojām 

$5,315 dolārus!  Sadarbība ar Latviju komiteja 

noapaļoja summu, pieskaitot $685 no saviem 

līdzekļiem.  Februārī varējām nogādāt mūsu atbalstu 

Misiones draudzes zupas virtuvei un alternatīvās 

ģimenes mājām ‘Zvannieki’ – katrai $3000. 

 

Draudzes padome pagājušā gada novembrī nolēma rīkot 

LELBA Palīdzības nozares līdzekļu vākšanas akciju 

šī gada Ciešanu laikā.  Lūdzu, iepazīstieties ar 

pievienoto vēstuli no nozares vadītājas.  Pusi no jūsu 

ziedojuma nosūtīsim LELBA svētīgajam palīdzības 

darbam Latvijā, bet otra puse paliks mūsu draudzes 

Sadarbība ar Latviju darba atbalstam.  Lieldienās 

neaizmirstiet arī savu draudzi! 

 

 

Mākslas darbu klusā izsole 
 

Jums vēl ir iespēja nopirkt latviešu 

mākslinieku darbus, un tādā veidā Jūs 

palīdzēsiet mums iegādāties jaunas 

ērģeles. Izsole turpināsies līdz 19. 

aprīlim.  Saņemt tuvāku informāciju, 

kā arī apskatīt gleznu fotogrāfijas var 

draudzes mājas lapā www.dcdraudze.org/lv/gleznu-

klusa-izsole vai, sazinoties ar Ināru Apini pa tel. 703-

790-0833 vai pa e-pastu: inarazaiga@yahoo.com.  Līdz 

šim jau 27 gleznām ir iesniegti solījumi.  

Ināra Apine, 

Draudzes priekšniece 

mailto:dzalmanis@yahoo.com
http://www.dcdraudze.org/lv/gleznu-klusa-izsole
http://www.dcdraudze.org/lv/gleznu-klusa-izsole
mailto:inarazaiga@yahoo.com


  

PALĪDZĪBAS NOZARE 
2014. gada novembrī 

 
 

Šī gada augusta sociālajā tīklā parādījās sensācija – 

kafejnīcas tīklā „Starbucks” St. Petersburg  kāds uzsāka 

akciju „Pay it forward” (samaksā uz priekšu). Plkst. 

septiņos no rīta kāda sieviete samaksāja ne tikai par 

savu pasūtījumu, bet arī par nākošā pircēja rīta kafiju. 

Tas aizsāka ķēdes reakciju, kas tika pārtraukta ap plkst. 

sešiem vakarā, kad 379. pircējs atteicās maksāt par 

nākamā pircēja pasūtījumu. Viņš savu lēmumu 

pamatoja, sakot: Šī akcija zaudē savu nozīmi, jo tu pērc 

kafiju, kas maksā $4.- tam cilvēkam, kurš to var 

atļauties nopirkt, jo citādi viņš neatrastos iekš 

„Starbucks”. Ja gribi palīdzēt, tad palīdzi kādam, kuram 

palīdzība ir nepieciešama un kura dzīvē šī palīdzība kaut 

ko nozīmē.  
 

Katru gadu, kad LELBA Palīdzības nozare izsludina 

ziedojumu vākšanas akciju, mēs ceram, ka ar jūsu 

ziedojumiem varam palīdzēt līdzcilvēkiem Latvijā un ka 

sniegtā palīdzība uz labo pusi pārmaina viņu dzīvi. Tā 

šajā gadā ar $1500.- esam atbalstījuši vasaras nometni 

cilvēkiem ar kustības traucējumiem. Atrodoties šajā 

nometnē, invalīdi ne tikai mācījās dažādus rokdarbus, 

bet, uzturoties kristīgā gaisotnē, atguva pašvērtības 

sajūtu, kas ikdienā tiem ir atņemta. Mēs organizācijas 

„Wings4wheels” rīkotās nometnes atbalstām jau pāris 

gadus. Tāpat dažus gadus atbalstām Latvijas 

Audžuģimeņu biedrības rīkoto Ziemsvētku akciju, katru 

gadu piešķirot vidēji $2500.- Nauda tiek lietota, lai 

sarūpētu pārtikas saiņus audžuģimenēm. Domājot par 

jauniešu izglītību, „Zvannieku” stipendiju fondā 

ieskaitījām $500.-. Pagājušajā gadā pie mums vērsās 

palīgmāc. Kaspars Bērziņš un lūdza atbalstu 

konferences "Indivīds ģimenē - Attiecības. Problēmas. 

Risinājumi" rīkošanai. Konferences nepieciešamību viņš 

pamatoja ar laulības šķiršanu statistiku. Nolēmām ar 

$500.- ziedojumu konferenci atbalstīt. Savukārt, ar 

$1000.- atbalstījām Liezeres skolas trūcīgo bērnu 

paēdināšanu.  
 

Par tradīciju ir kļuvusi Ziemsvētku akcija, kad, svētkiem 

tuvojoties, ar aptuveni $200 tiek apdāvinātas 

garīdznieku atraitnes. Pabalstiem tiek lietota nauda, kas 

tiek ņemta no īpaša konta. Bet naudas izdalītāja 

funkcijas uzņemas prāvests Klāvs Bērziņš. 
 

Esam palīdzējuši ne tikai organizācijām, bet arī 

indivīdiem. Vienai ģimenei aizsūtījām $1000.- īpaši 

sagatavota suņa iegādei, kurš prognozē cukura līmeņa 

izmaiņas diabēta slimniekā. Šajā ģimenē ir 11 gadīgs 

zēns, kuram ir cukura diabēts smagā pakāpē. Ģimenei 

suns nepieciešams, lai bērnam saglabātu dzīvību, jo, 

pārmērīgi lietojot insulīnu, bērnam var nodarīt vēl 

lielāku ļaunumu nekā insulīnu nesaņemot. Esam  
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nosūtījuši $500.- viena garīdznieka sievas operācijai. 

Savukārt $500.- palīdzība tika nosūtīta kāda jaunieša 

ārstēšanai, kurš cieta nelaimes gadījumā. 
 

Vairākos gadījumos tika atteikta palīdzība. Vairumā 

gadījumos palīdzība tika lūgta dievnamu un citu ēku 

atjaunošanai vai pārbūvēšanai. Vienā gadījumā 

palīdzība tika atteikta, kad tā tika prasīta ārstēšanās 

procedūrām ārzemēs, kaut arī tās pašas procedūras tiek 

veiktas Latvijā. 
 

Paldies visām draudzēm un indivīdiem gan par 

iesūtītajiem līdzekļiem Palīdzības nozares darbam, gan 

arī par personīgajiem ziedojumiem Latvijas cilvēku 

vajadzībām! Lūdzu, atcerieties savu bērnības skolu un 

ar savu ziedojumu atbalstiet trūcīgo ģimeņu bērnu 

paēdināšanu, vai arī mācību līdzekļu, apavu vai drēbju 

iegādi! Vai arī, domājot par Latvijas nākotni, ziedojiet 

līdzekļus, lai Latvijas jaunieši, kuri to nevar atļauties, 

tomēr varētu studēt! Ir vēl viens veids, kā mēs varam 

palīdzēt cilvēkiem vajadzībās. Nesen pie mums vērsās 

kāda skolotāja, kura bija norūpējusies par savu 

skolnieku, kuram ir vāja redze un kurš bez īpaša redzes 

aparāta, kas palielina burtus un ciparus, nevar mācīties. 

Diemžēl PN rīcībā nav tik daudz līdzekļu, lai iegādātos 

vismaz vienu šādu aparātu. Zinot, ka dažiem cilvēkiem 

ir šādi aparāti un, iespējams, vairs nav nepieciešami, 

strādāju pie projekta „Palīdzi man redzēt!”. Lai šo 

projektu realizētu, ir nepieciešams, ka šie lietotie redzes 

aparāti tiek ziedoti LELBA Palīdzības nozarei. Tie tiks 

nosūtīti uz Latviju, un bērni, kuriem ir redzes 

problēmas, tos varēs saņemt lietošanā. Piemēram, 

aparāts Liberty Scholar 2 maksā £2,495.00 Eiropas 

interneta veikalā, bet Amazonē to var nopirkt par 

$3,495.00. Ja jums ir iespeja ziedot vai nu aparātu, vai 

arī līdzekļus aparāta iegādei, mēs ar palīdzības 

saņēmējiem būsim pateicīgi. 
 

Sakāmvārdos (3:9-10) teikts: Pagodini Kungu no savas 

mantas, no savas ražas pirmajiem augļiem, tad pildīsies 

tavas klētis pārpārēm un jaunvīns pludos tavās mucās. 

Ko šis nozīmē? Tas nozīmē, ka, ziedojot palīdzības 

darbiem, mēs nekļūsim trūcīgāki, bet pretēji tam – 

kļūsim turīgāki, jo Dievs mūs vairāk svētīs. Un, 

savukārt, atziņa, ka mūsu palīdzība kāda dzīvē ir veikusi 

pārmaiņas, var darīt mūs laimīgākus. Atgādinu, ka pusi 

no jūsu ziedojumiem paturēs draudze palīdzības darbam 

Latvijai, otru pusi jūsu draudzes kasieris nosūtīs 

Palīdzības nozares darbam. 
 

Ja ir ierosinājumi, kā Palīdzības nozares darbu varētu 

uzlabot, pilnveidot, vai, ja zinat kādu, kuram 

nepieciešama palīdzība, lūdzu, man pavēstiet vai nu, 

rakstot uz e-pastu, birutapuike@yahoo.com, vai arī 

zvanot (269)-267-5330. 

Pateicībā par atbalstu - 

Māc. Biruta Puiķe-Wilson, LELBA PN vadītāja 

mailto:birutapuike@yahoo.com


Mīlestības mūzika 

Atskaņas no Pētera Vaska mūzikas koncerta 
 

Vai par mūziku vispār ir iespējams runāt? Vai tā 

nav vienkārši jāklausās un jāizbauda? – kāds man varētu 

pārmest. Es droši vien piekristu jautātājam, bet ar 

piebildi, ka tieši vārdos, valodā ir iespējams izteikt to, 

kādas jūtas un pārdomas mūzika mūsos izraisa! 

Manuprāt, laba mūzika spēj izraisīt garīgu 

pārdzīvojumu, par kuru cilvēki parasti nerunā, bet 

varbūt ir vērts?  

Pēteris Vasks labprāt runā par savu mūziku, un 

viņš pat kādā intervijā ir izpaudis savas domas par 

mūziķa aicinājumu: „Mūziķa galvenais uzdevums – dot 

mierinājumu nogurušām dvēselēm, stāstot par mīlestību, 

par harmonijas esamību un iespējamību.” 

13. februārī draudzes namā ar vēstniecības un LOV 

atbalstu notika Pētera Vaska mūzikas koncerts. 

Koncertā muzicēja flautiste Dita Krenberga un kvartets 

RIX – Jānis Maļeckis (klavieres), Sandis Šteinbergs 

(vijole), Reinis Birznieks (čells) un Ilze Kļava (alts).  

Pats Pēteris Vasks pieteica katru no saviem 

skaņdarbiem, mazliet pastāstot par to, kā tas tapis un 

kādas idejas nesējs tas ir, jo kamermūzikā diemžēl nav 

vārdu, tāpēc tā ir jākomentē. Viņš komponētos 

skaņdarbus daudzās intervijās sauc par saviem bērniem. 

Viņš saka: „Mana sirds ir kopā ar viņiem, tāpēc daudz 

un labprāt braucu uz savu darbu atskaņojumiem. Sajūtu 

tur daudz interesanta." 

Atnākot uz šo koncertu, mans pirmais patīkamais 

pārsteigums bija ieraudzīt pasaulslavenu komponistu 

izturamies pavisam vienkārši un nepretenciozi, noliekot 

savu sirdi it kā uz paplātes.  

Kādā intervijā viņš ir izteicies: „Es nekad neesmu 

domājis, kā patikt ar savu mūziku, esmu vienkāršs 

puisis, kurš raksta tā, kā to prot, jūt un saprot.” Tā arī 

viņa iznācienā ieraudzīju tādu gaišu pazemību, un viņa 

vārdi - „es esmu tas komponists, kuru te vēstnieks 

pieteica” - izskanēja tik kautrīgi.  

 

 
 

Varēja just, ka Pēteris Vasks ir patiesi saviļņots un 

priecīgs par to, ka var mums šajā dienā atklāt kaut ko no 

savas dvēseles. To varēja skaidri dzirdēt viņa balsī, 

redzēt kustībās un smaidā. Tāds pats prieks un 

saviļņojums staroja arī pārējo mūziķu sejās.   

Pirmais skaņdarbs „Klusuma auglis” klavieru 

kvartetam un flautai bija kluss, maigs un mīlestības 

pilns vēstījums, meditatīvs skaņdarbs, kurā es saklausīju 

gaišu harmoniju un mieru. Sākotnēji šis darbs rakstīts 

korim, bet vēlāk veidotas arī citas redakcijas. Šajā 

gadījumā – flautai un klavieru kvartetam. 

Komponists šo skaņdarbu raksturo lakoniski: "Tā ir 

pavisam klusa meditācija par ceļu. Uz šī ceļa stabiņiem 

ir piecas norādes – lūgšana, ticība, mīlestība, kalpošana, 

miers. Ar šo darbu vēlos atgādināt par šāda ceļa 

esamību."  

"Zaļā ainava" no cikla "Gadalaiki" bija 

mēģinājums uz klavierēm atskaņot vasaru. Pēteris Vasks 

savā koncerta uzrunā uzsvēra to, cik skaistas vasaras ir 

Latvijā, ka tās ir ļoti īsas un tieši tāpēc trakulīgi 

priecīgas. Klausoties šo skaņdarbu, iztēlē ieraudzīju 

skaļu un dzīvespriecīgu bērnu bariņu, kad viņi, 

priecādamies par vasaru un metot kūleņus, atkal un atkal 

no jauna lec un nirst kādā no Latvijas ezeriem. Viņi visu 

laiku skaļi smejas un ālējas līdz spēku izsīkumam, 

tverdami šo īso un saulaino mirkli Latvijas vasarā. 

Skaņdarbs noslēdzās ar notīm, kas mierīgi un plūstoši 

ieskandināja vasaras beigas un rudens iestāšanos.  

Ļoti iespaidīgs un izklaidējošs bija Ditas 

Krenbergas flautas solo „Ainava ar putniem”. Pēterim 

Vaskam Latvijas daba ir ļoti tuva un mīļa. Viņš dabā 

smeļas iedvesmu saviem darbiem. „Ainava ar putniem” 

atdarina dažādo Latvijas putnu balsis un turklāt dara to 

lieliski! Ditas Krenbergas virtuozitāte flautas spēlē bija 

tikpat apbrīnojama un pārliecinoša. Šis skaņdarbs mani 

pārņēma savā varā no paša tā sākuma līdz beigām – es 

tiešām un nepārprotami dzirdēju putnu balsis!  

Noslēguma skaņdarbs bija sešdaļīgais Klavieru 

kvartets, kuru rakstot, Pēterim Vaskam ir bijis īpašs 

nodoms. Viņš savā uzrunā teica, ka šajā darbā ir iekļauti 

arī agresīvi un disharmoniski toņi, jo agresīva un ļauna 

šobrīd ir pati pasaule. Tomēr kvarteta noslēdzošajā daļā 

– šī mākslas darba atrisinājumā – viss beidzas labi. 

Autors komentēja, ka kvarteta pēdējā daļa izsaka 

Mīlestību, tās vareno spēku, kas, viņaprāt, spēs uzvarēt 

pastāvošo Ļaunumu. Klavieru kvartets RIX šo 

skaņdarbu izpildīja ar apbrīnojamu aizrautību un spēlēt 

prieku. Tas, manuprāt, bija visiespaidīgākais sniegums 

šajā koncertā! 

Pēteris Vasks pirms došanās uz Vašingtonu ir 

izteicies par savu ideālismu mūzikā sekojoši: „Laikam 

jau panaivi, bet esmu pārliecināts, ka mūzikai ar 

savu mīlestības spēku jābūt pasaules apritē. Mūzika 

cīnās pret ļaunumu un agresiju, jo tā taču ir radīta 

ar mīlestību.” 
Vai arī mums tas šķiet naivi? Interesanti, ka šai 

romantiskajai pozīcijai ir daudz piekritēju. Džimijs 

Hendrikss (Jimi Hendrix) tic, ka „šajā pasaulē pozitīvas 

pārmaiņas var notikt tikai ar mūzikas palīdzību.” 

Argentīnas komponists Emilio Kanderers ir apliecinājis, 

ka komponēšana viņam ir mīlestības akts, bet 

Kronvaldu Atis ir teicis: „Mūzika mūsu sirdis, mūsu 

prātus attur no ļauna un skubina uz labām, krietnām 

domām; jauka dziedāšana der cilvēkiem par dzīva 

prieka avotu.” 

Dace Knoka 
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□ Draudzes locekļa nodevas        $ ______________ 
 

□ Labvēļa ziedojums draudzes darbam 
 

 Ziedotāja/u vārds/i:  _________________________________________ 
 
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
 
 
 

□ Palīdzības darbam Latvijā        $ ______________ 
 Puse no ziedojuma LELBA Palīdzības nozarei, 
 puse -  draudzes Sadarbība ar Latviju komitejas darbam 

  
  
 Vārds/i  ________________________________________________________________ 

 
   

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 
 

□ Ērģeļu fondam         $ ______________ 
 
 Ziedotāja/u vārds/i:  _______________________________________________ 
 
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
  
            

Čekus lūdzam rakstīt uz Latvian Ev. Lutheran Church vārda  
un nogādāt/nosūtīt uz 

Latvian Ev. Lutheran Church, 400 Hurley Avenue, Rockville, MD  20850-3121 
 


